55. Tantum vero unumquemque habere gratiae, quantum Dominus donaverit, idem Apostolus ad Ephesios ait: *Unum corpus et unus spiritus sicut vocati estis in una spe vocationis vestrae. Unus Dominus, una fides, unum baptisma. Unus Deus et Pater*

*omnium, qui super omnes est et super omnia
et in omnibus nobis. Unicuique autem no-
strum data est gratia, secundum mensu-
ram donationis Christi. Propter quod
dicit: Ascendens in altum captivam duxit
captivitatem, dedit dona hominibus (Ephes.
4, 4). Item idem in secunda ad Corinthios
dicit, quod ne ad cogitandum quidem quod
spirituale est, idonei simus, nisi per gratiam
Dei: Fiduciam autem talem habemus per
Christum ad Deum: non quod sufficientes
simus aliquid cogitare a nobis, quasi ex
nobis metipsis; sed sufficientia nobis ex
Deo est, qui et idoneos fecit nos ministros
novi testamenti non litera, sed spiritu:
litera enim occidit, spiritus autem vivificat
(II Cor. 3, 4). Et iterum in eadem epistola
docens bonorum operum effectum et suffi-
cientiam a Dei gratia ministrari: Potens est
autem, inquit, Deus omnem gratiam abun-
dare facere in vobis: ut in omnibus per
omnia sufficientiam habentes, abundetis
in omne opus bonum, sicut scriptum est:
*Dispersit, dedit pauperibus, justitia ejus
manet in aeternum.* Qui autem ministrat
semen seminanti, et panem ad manducan-
dum praestabit, et augebit incrementa fru-
gum justitiae vestrae: ut in omnibus lo-*

cupletati abundetis in omnem simplicitatem
(2 Cor. 9, 8).

56. Ad Ephesios vero scribens Apostolus docet, quod omnia bona, quibus placetur Deo, dona sint Dei; et quod ab ipso peti oporteat, ut ea non habentibus tribuantur. *Hujus rei, inquit, gratia flecto genua mea ad Patrem Domini nostri Jesu Christi, ex quo omnis paternitas in coelo et in terra nominatur, ut det vobis secundum divitias gloriae suae, virtutem corroborari per spiritum ejus in interiore homine; habitare Christum per fidem in cordibus vestris: in caritate radicati et firmati, ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis, quae sit latitudo et longitudo, sublimitas et profundum: scire etiam supereminente scientiae caritatem Christi: ut impleamini in omnem plenitudinem Dei. Ei autem qui potens est omnia facere superabundantius quam petimus aut intelligimus, secundum virtutem qua operatur in nobis, ipsi gloria in Ecclesia et in Christo Jesu, in omnia secula seculorum. Amen* (Ephes. 3, 14 ss.).

57. Omnis autem boni Deum esse auctorem, cuius dona nec incerta sunt, nec mutabilia, sed ex aeterna voluntate venientia, Jacobus apostolus ita loquitur: *Nolite errare,*

*fratres mei dilecti: omne datum optimum,
et omne donum perfectum de sursum est,
descendens a patre luminum, apud quem
non est transmutatio, nec vicissitudinis
obumbratio. Voluntarie enim genuit nos
verbo veritatis, ut simus initium aliquod
creaturae ejus (Jac. 1, 16 s.). Cui et Zacha-
rias propheta concinit dicens: *Salvabit Do-
minus in die illa sicut oves populum suum:
quoniam lapides sancti volvuntur super
terram ipsius. Quia si quid bonum, ipsius
est; et si quid optimum, ab ipso est* (Zach.
9, 16). In Evangelio vero secundum Mat-
thaeum, quod scientia et intellectus dona
sint Dei, quae quibus voluerit largiatur, ita
dicitur: *Tunc accedentes discipuli ejus di-
xerunt ei: Quare in parabolis loqueris ad
eos? At ipse respondens ait illis: Quia
vobis datum est nosse mysteria regni coe-
lorum, illis autem non est datum* (13, 10).
Joannes quoque evangelista pronunciat, ne-
minem aliquid boni habere, nisi quod desur-
sum acceperit, dicens: *Non potest homo ac-
cipere quicquam, nisi fuerit ei datum de
coelo* (Jo. 3, 27). In ejusdem vero Evangelio
doctrina est ipsius veritatis, quod nemo ve-
niat ad Filium, nisi attractus a Patre: quia
venturum Deus et intelligentem et obedien-*

tem facit. *Nemo, ait, potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, attraxerit eum et ego resuscitabo eum in novissimo die. Scriptum est enim in prophetis: Et erunt omnes docibiles Dei. Omnis qui audivit a Patre et didicit, venit ad me.* Et infra: *Propter hoc dixi vobis, quia nemo potest venire ad me, nisi datum fuerit ei a Patre meo* (Joan. 6, 44 ss.).

58. In fide autem et in operibus bonis proficere ac perseverare usque in finem, muneric atque auxilii esse divini, sanctarum Scripturarum confirmat auctoritas. Etenim scribens Paulus apostolus Philippensibus, ait: *Confidens hoc ipsum, quia qui coepit in vobis opus bonum, perficiet usque in diem Christi Jesu* (1, 6). Hujus autem testimonii virtutem quidam volens ad sui sensus pravitatem convertere, ita quod dictum est, *Qui coepit in vobis*, volebat intelligi, quasi dictum esset, *qui coepit ex vobis*: ut et initium et consummatio operis non ad Deum, sed ad hominem referretur, qui et incipere et perficere voluisset. Sed hanc insanissimam superbiam in eadem epistola excellentissimus gratiae praedicator elidit, dicens: *In nullo terreamini ab adversariis, quae est illis causa perditionis, vobis au-*

tem salutis, et hoc a Deo. Vobis enim donatum est pro Christo, non solum ut in eum credatis, sed etiam ut pro illo patiamini (Ibid. 28). Et iterum: *Cum metu, inquit, et tremore vestram salutem operamini: Deus est enim qui operatur in vobis et velle et operari pro bona voluntate* (Philip. 2, 13).

59. Item in prima ad Thessalonicenses docet ex Deo esse principium et profectum, consummationemque virtutum, dicens: *Ipse autem Deus et Pater noster, et Dominus Jesus dirigat viam nostram ad vos: vos autem Dominus multiplicet, et abundare faciat caritatem in invicem et in omnes, quemadmodum et nos in vos ad confirmanda corda vestra sine querela in sanctitate, ante Deum et Patrem nostrum in adventu Domini nostri Jesu Christi, cum omnibus sanctis ejus* (3, 11 ss.). Ad Corinthios quoque scribens, et omnium virtutum proficientem perseverantiam Dei donum esse commendans: *Gratias, inquit, ago Deo meo, semper pro vobis in gratia Dei, quae data est vobis in Christo Jesu, quia in omnibus divites facti estis in illo, in omni verbo et sapientia: sicut testimonium Christi confirmatum est in vobis, ita ut*

nihil vobis desit in ulla gratia, expectantibus revelationem Domini nostri Jesu Christi, qui et confirmabit vos usque ad finem sine crimine, in diem adventus Domini nostri Jesu Christi (1. Cor. 1, 4). Item ad Romanos, de caritate Christi, quae eos, quos diligit, insuperabiles facit, id est, usque in finem perseverantes: (nam quid aliud est perseverare, quam tentatione non vinci?) *Quis nos, inquit, separabit a caritate Christi? Tribulatio? an angustia? an persecutio? an fames? an nuditas? an periculum? an gladius? sicut scriptum est: Quia propter te mortificamur tota die, existimati sumus sicut oves occisionis: sed in his omnibus superamus per eum, qui dilexit nos* (Rom. 8, 35 ss.). Item ad Corinthios de victoria, quam perficit Christus: *Stimulus, inquit, mortis peccatum est, virtus vero peccati lex. Deo autem gratias, qui dedit nobis victoriam per Iesum Christum Dominum nostrum* (1 Cor. 15, 56). Item ad Thessalonicenses de perseverantia, quam Deus tribuit: *Ispe autem, ait, Deus pacis sanctificet vos per omnia: ut integer spiritus vester, et anima, et corpus sine querela in adventum Domini nostri Jesu Christi servetur. Fidelis est*

qui vocavit vos, qui etiam faciet (1 Thess. 5, 23). Item ad Thessalonicenses quod omnia bona nostra sive in operando sive in loquendo, et in eis perseverantia, dona sint Dei, ita praedicat dicens: *Ipse autem Dominus noster Jesus Christus, et Deus Pater noster, qui dilexit nos, et dedit consolationem aeternam et spem bonam in gratia, exhortetur corda vestra et confirmet in omni opere et sermone bono* (2. Thess. 2, 15 ss.). *De cetero, fratres, orate pro nobis, ut sermo Domini currat et clarificetur, sicut et apud vos, et ut liberemur a malis et importunis hominibus. Non enim omnium est fides. Fidelis autem Deus est, qui et confirmabit nos et custodiet a malo* (Ibid. 3, 1).

60. Petrus quoque apostolus, unde esse virtutem perseverantiae doceat, audiamus: *Deus autem, inquit, omnis gratiae, qui vocavit nos in aeternam suam gloriam in Christo Jesu, modicum passos ipse perficiet, confirmabit solidabitque: cui est virtus et potestas in secula seculorum. Amen* (1. Petr. 5, 10). Joannes vero apostolus, quod victoria sanctorum opus Dei sit habitantis in sanctis, ita loquitur: *Vos ex Deo estis, filioi, et vicistis mundum, quoniam*

maior est qui in vobis est, quam qui in mundo (1. Joan. 4, 4). Item idem: *Omne, quod natum est ex Deo, vincit mundum. Et haec est victoria, quae vincit mundum, fides nostra* (Ibid. 5, 4). In Evangelio autem secundum Lucam, Deum dare, ut in fide perseveretur, ita promittitur: *Dixit autem Jesus Petro: Simon, Simon, ecce satanas postulavit ut vos cerneret sicut triticum. Ego autem rogavi pro te, Petre, ne deficiat fides tua: et tu conversus confirma fratres tuos; et rogate ne intretis in temptationem* (Luc. 22, 31). In Evangelio quoque Joannis, de ovibus Christi, quae de manu ipsius a nullo rapiantur, haec legimus dicere Veritatem: *sed vos non creditis, quia non estis de ovibus meis. Oves meae vocem meam audiunt, et ego novi illas, et sequuntur me, et ego vitam aeternam do illis, et non peribunt in aeternum, nec quisquam rapiet eas de manu mea* (Joan. 10, 26). Item in eodem Evangelio, de his quos Pater dat Filio, qui et omnes veniunt ad Filium, et quorum nullus perit, haec ipsius Domini ore dicuntur: *Omne, quod dat mihi Pater, venit ad me; et eum, qui venit ad me, non ejiciam foras; quia descendit de celo, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem*

tatem eius, qui misit me, Patris; ut omne quod dedit mihi, non perdam ex eo quidquam, sed resuscitem illud in novissimo die (Joan. 6, 37).

CAPUT XXV.

Quaestionem, cur potius hic quam ille accipiat gratiam, esse impenetrabilem, nec posse ex libero arbitrio solvi.

61. Multa sunt alia in canonicarum serie Scripturarum, quae vitandae prolixitatis studio praeterimus, quoniam quae assumpsimus, nec pauca sunt, nec obscura, nec levia: quibus plenissime declaratur, omnia quae ad promerendam vitam aeternam pertinent, sine gratia Dei nec inchoari, nec augeri posse, nec perfici: et contra omnem elationem de libero arbitrio gloriantem, illam invictissime reniti sententiam dicentis Apostoli: *Quis enim te discernit? Quid autem habes, quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis* (1. Cor. 4, 7)? Igitur profunditas illius quaestioonis, quam secundum admirationem Apostoli impenetrabilem confitemur, per liberi arbitrii velle et nolle non solvitur: quia licet insit homini bonum nolle, tamen nisi donatum

non habet bonum velle; et illud contraxit natura per culpam, hoc recipit natura per gratiam.

62. Sed quid illud sit, quod haec eadem natura in omnibus hominibus ante reconciliationem rea, in omnibus misera, non in omnibus justificatur, et a pereuntibus quadam sui parte discernitur ab eo, qui venit *quaerere et salvare, quod perierat* (Luc. 19, 10), humano sensu prorsus non potest indagari. Quamquamlibet enim impiorum malignitas accusetur, resistens gratiae Dei, numquid probabuntur eam, quibus est collata, meruisse? Aut illa virtus gratiae, quae sibi quos voluit, subdidit, convertere eos, qui inconvertibiles permansere, non potuit? Tales fuerunt qui sunt attracti, quales hi qui in sua duritia sunt relictii. Sed illis tribuit gratia stupenda quod voluit, istis retribuit veritas justa quod debuit; ut judicium Dei magis inscrutabile sit in electione gratiae, quam in retributione justitiae.

63. Verumtamen ne illa pars fidei, quae pie credimus Deum velle, ut omnes homines veritatis agnitione salventur, per hoc quod de effectibus gratiae evidenter ostenditur, infirmata videatur, annitendum est auxiliante Christo, ut nobis stabilitas huius definitionis

appareat. Sed quia necessariae inquisitionis negotium non levem operam sibi poscit impendi, securam disputationem ab exordio alterius voluminis inchoemus.

LIBER SECUNDUS.

CAPUT I.

Tria esse in hac quaestione certa: Deum velle omnes salvos fieri, cognitionem veritatis et salutem esse ex gratia, et judicia Dei esse impenetrabilia.

1. Remotis abdicatisque omnibus concertationibus, quas intemperantium disputationum gignit animositas, tria esse perspicuum est, quibus in hac quaestione, de qua secundum volumen incipimus, debeat inhaereri. Unum, quo profitendum est, Deum velle omnes homines salvos fieri et in agnitionem veritatis venire. Alterum, quo dubitandum non est, ad ipsam agnitionem veritatis et perceptionem salutis non suis quemquam meritis, sed ope atque opere divinae gratiae pervenire. Tertium, quo confitendum est, altitudinem judiciorum Dei humanae intelligentiae penetrabilem esse non posse; et cur non omnes homines salvet, qui omnes homines vult salvos fieri, non oportere disquiri: quoniam,

si quod cognosci non potest, non quaeratur, inter primam et secundam definitionem non remanebit causa certaminis, sed secura ac tranquilla fide utrumque praedicabitur, utrumque credetur. Deus quippe *apud quem non est iniquitas et cuius universae viae misericordia et veritas* (Rom. 9, 14; 2. Paral. 19, 27), omnium hominum bonus conditor, justus est ordinator; neminem indebite damnans, neminem debite liberans; nostra plectens cum punit noxios, sua tribuens cum facit justos: *ut obstruatur os loquentium iniqua et justificetur Deus in sermonibus suis et vincat, cum judicatur* (Ps. 62, 12; Ps. 50, 6). Nec damnati enim justa querimonia, nec justificati verax est arrogantia, si vel ille dicat non meruisse se poenam, vel iste asserat meruisse se gratiam.

CAPUT II.

Scriptura docet Deum velle omnes homines salvos fieri.

2. Sicut autem ea, quae ad manifestationem gratiae ex divinis proferuntur eloquiis nulla possunt disserendi arte violari, ut perspicuae consonantesque in tanta numerositate sententiae ad aliquod pravae interpretationis trahantur incertum; ita etiam quod de sal-

vatione omnium hominum in eodem Scripturarum corpore reperitur, nulla contraria argumentatione temerandum est, ut quanto hoc ipsum difficiliore intellectu capit, tanto fide laudabiliore credatur. Magna enim fortitudo est consensionis, cui ad sequendam veritatem auctoritas sufficit, etiam latente ratione.

3. Proinde vigilanter consideremus prae-dicatoribus Evangelii, quid a Domino jubeatur. Secundum Mattheum quippe sic ait: *Data est mihi omnis potestas in coelo et in terra; euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, docentes eos servare omnia, quaecunque mandavi vobis. Et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi* (Matth. 28, 18). Secundum Marcum vero eisdem apostolis ita dicitur: *Ite in orbem universum et praedicate Evangelium universae creaturae, et qui crediderit et baptizatus fuerit, ipse salvus fiet; qui vero non crediderit, damnabitur* (Marc. 16, 15). Numquid in hac praeceptione ularum nationum ullorumve hominum facta discretio est? Neminem merito excepit, neminem genere separavit, neminem conditione distinxit. Ad omnes pror-

sus homines missum est Evangelium crucis Christi. Et ne praedicantium ministeria humano tantum viderentur opere peragenda: *Ecce ego, inquit, vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi* (Matth. 28, 20), id est, quum sicut oves introieritis in medium luporum nolite de vestra infirmitate trepidare, sed de mea potestate confidite, qui vos usque ad consummationem seculi in omni hoc opere non derelinquam: non hoc, ut nihil patiamini, sed quod multo majus est, praestiturus, ut nulla saevientium crudelitate superemini. In mea enim potestate praedicabis, et per me fiet, ut inter contradicentes, inter furentes, Abrahae filii de lapidibus suscitentur. Ego insinuabo, quod docui, ego faciam quod promisi: *Tradent enim vos in conciliis et in synagogis suis flagellabunt vos et ante reges et praesides stabitis propter me in testimonium illis et gentibus.* Cum autem tradent vos, nolite cogitare quomodo aut quid loquamini: non enim vos estis qui loquimini, sed *Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis.* *Tradet enim frater fratrem in mortem et pater filium, et insurgent filii in parentes et morte eos afficiant, et eritis odio omnibus hominibus*

propter nomen meum. Qui autem perseveraverit usque in finem hic salvus erit (Matth. 10, 17 ss.). *Apparuit ergo*, ut Apostolus ait, *gratia Salvatoris nostri Dei omnibus hominibus* (Tit. 2, 11); et tamen ministri gratiae odio erant omnibus hominibus. Et quum alii essent qui oderant, alii qui odiis persequentium premebantur, neutra tamen pars nuncupatione omnium hominum privabatur; habente quidem salutis suae damnum rebellium portione, sed obtinente plenitudinis censem fidelium dignitate. Dicit enim Joannes apostolus: *Sed et si quis peccaverit, advocatum habemus apud Patrem Iesum Christum justum: et ipse est propitiatio pro peccatis nostris; non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi* (1. Joan. 2, 1).

CAPUT III.

Inscrutabile est, cur Deus judicarit quarundam gentium vocationem differendam.

4. Magni autem et inenarrabilis sacramenti mysterium est, quod praedicatoribus quibus dictum est: *Ite in orbem universum et praedicate Evangelium omni creaturae*, iisdem prius dictum fuerat: *In viam gen-*

tium ne abieritis et in civitates samaritanorum ne introieritis, sed potius ite ad oves, quae perierunt domus Israël (Matth. 10, 5). Quamvis enim ad omnium hominum vocacionem Evangelium dirigeretur, omnesque Dominus salvos fieri et in agnitionem veritatis vellet venire, non tamen sibi dispensationem suarum abstulerat potestatem, ut aliter quam occulto justoque judicio statuerat, consilii sui ordo decurreret. Unde locum non habent contumacium murmura querelarum, quia quod Deus fieri voluit, constat non aliter fieri debuisse quam voluit. Posteriore vero tempore cum jam Dominus Jesus in Dei Patris gloria consideret et praedicatores verbi susceppto negotio deservirent, volentes apostoli evangelizare verbum in Asia, *vetiti sunt ab Spiritu sancto* (Act. 16, 6); et disponentes ire in Bithyniam prohibiti sunt ab Spiritu Jesu (Ibid v. 7), non utique negata illis populis gratia, sed quantum apparuit retardata. Nam postmodum etiam apud ipsos fides christiana convaluit. Quae autem fuerit differendae vocationis causa, non claret; et tamen rei gestae docemur exemplo, quod inter generalia vel promissa vel opera vel praecepta, quaedam Deus a communibus excepta causis, occultiore novit ordinare ratione: credo,

ut interpositis quibusdam obumbrationibus, ea quae secretius micant, mirabilius innotescant, ne negligentior fiat acies de facilitate cernendi, et quodammodo dormitet assuetis, si non excitetur insolitis.

5. Has autem incognoscibiles illuminationum dilationes, inter quas utique multi in infidelitate deficiunt, non solum in populis remotioribus impiorum, sed etiam in civitatibus fidelium per plurimas domos ac familias novimus fieri, dum christiana fidei, etiam qui Christiani futuri sunt, adversantur. Multi enim, quod oderunt, amabunt; quod non recipiunt, praedicabunt. Et quis inter haec querulis aut curiosis notum faciet, cur adhuc *Sol justitiae* quibusdam gentibus non oriatur, et a tenebrosis cordibus etiam nunc radios suos veritas revelanda contineat? Cur corrigenditam diu sinantur errare et quod senibus in fine praestandum est, per tam longam non tribuantur aetatem? Cur filiis jam in Christum credentibus, necdum credant parentes; et rursum a religiosis parentibus soboles prava discordet? Cum tamen Deo, qui initiorum fidei, incrementique largitor est, secundum ipsius praceptum, quotidie pro omnibus supplicetur, ut et si exaudit nota sit gratia misera-

tionis: et si non exaudit, intelligatur judicium veritatis.

CAPUT IV.

In praeteritis seculis semper admonuit divina bonitas homines sui cultus per elementa, sicut populum Israël peculiariter per legem et prophetas.

6. Sed ne in praeteritis quidem seculis haec eadem gratia (quae post Domini nostri Jesu Christi resurrectionem ubique diffusa est, et de qua scriptum est: *Illuxerunt coruscationes tuae orbi terrae* Ps. 76, 19) defuit mundo. Quamvis enim speciali cura atque indulgentia Dei populum Israeliticum constet electum, omnesque aliae nationes suas vias ingredi (Act. 14, 16) hoc est, secundum propriam permissae sint vivere voluntatem; non ita se tamen aeterna Creatoris bonitas ab illis hominibus avertit, ut eos ad cognoscendum se atque metuendum, nullis significationibus admoneret. Coelum quippe ac terra et mare omnisque creatura, quae videri atque intelligi potest, ad hanc praecipue disposita est humani generis utilitatem, ut natura rationalis de contemplatione tot specierum, de experimentis tot bonorum, de perceptione tot munerum ad cultum et dile-

ctionem sui imbueretur auctoris, implente omnia Spiritu Dei, *in quo vivimus, movemur et sumus* (Act. 17, 28). Quoniam et si *longe est a peccatoribus salus* (Ps. 118, 155), praesentia tamen salutis ipsius ac virtute nihil vacuum est.

7. Igitur sicut dicit propheta, *misericordia Domini plena est terra* (Ps. 118, 64), quae nullis unquam seculis, nullis generationibus defuit, eamque providentiam, qua universitatem rerum administrat et continet, regendis alendisque naturis semper impendit, dispository habens ex incommutabilis aeternitate consilii, quibus quidque temporibus distribueret, et multiformis gratiae suae inscrutabiles investigabilesque mensuras, per quae dona ac sacramenta variaret. Sicut enim ista gratiae largitas, quae in omnes gentes novissime effluxit, non evacuat eam quae super unum Israel sub lege roravit; nec praesentes divitiae fidem praeteritae abrogant parcitati; ita nec de illa cura Dei, quae patriarcharum filiis proprie praesidebat, conjiciendum est gubernacula divinae misericordiae ceteris hominibus fuisse subtracta. Qui quidem in comparationem electorum videntur abjecti, sed numquam sunt a manifestis occultisque beneficiis abdicati.

Legimus enim in actibus apostolorum, Paulum et Barnabam apostolos Lycaoniis dicere: *Viri quid haec facitis? et nos mortales sumus similes vobis homines, annunciantes vobis ab his vanis converti ad Deum vivum, qui fecit coelum, et terram, et mare, et omnia quae in eis sunt: qui in praeteritis generationibus dimisit omnes gentes ingredi vias suas. Et quidem non sine testimonio semetipsum reliquit, benefaciens eis, de coelo dans pluvias, et tempora fructifera, implens cibo et laetitia corda vestra* (Act. 14, 14).

8. Quod est autem hoc testimonium, quod semper Domino deservivit, et nunquam de ejus bonitate ac potestate conticuit, nisi ipsa totius mundi inenarrabilis pulchritudo, et innumerabilem beneficiorum ejus dives et ordinata largitio: per quae humanis cordibus quaedam aeternae legis tabulae prebebantur, ut in paginis elementorum ac voluminibus temporum communis et publica divinae institutionis doctrina legeretur? Coelum ergo cunctaque coelestia, mare et terra, omniaque quae in eis sunt, consono speciei suae ordinationisque concentu protestabantur gloriam Dei, et praedicatione perpetua majestatem sui loquebantur aucto-

ris; et tamen maximus numerus hominum, qui vias voluntatis suae ambulare permissus est, non intellexit, nec secutus hanc legem est; et odor vitae, qui spirabat ad vitam, factus est ei odor mortis ad mortem; ut etiam in illis visibilibus testimoniois disceretur, quod *litera occideret, spiritus autem vivificaret* (2. Cor. 3, 6). Quod ergo in Israel per constitutionem legis et prophetica eloquia gerebatur, hoc in universis nationibus totius creaturae testimonia et bonitatis Dei miracula semper egerunt¹⁾.

¹⁾ Ex hoc capite plane insigni discimus *inter salutis praesidia*, quae Deus nunquam gentibus penitus subtraxit, ipsam numerandam esse visibilem universitatem rerum, in cuius „paganis communis et publicae divinae institutionis doctrina legeretur“, adeo ut „quod in Israel per constitutionem legis et prophetica eloquia gerebatur, hoc in universis nationibus totius creaturae testimonia et bonitatis Dei miracula semper egerint.“ Quae sententia non est hujus magistri Ecclesiae singularis, sed pluribus omnino Patribus communis. Ita Augustinus (in Ps. 102): „Vocat undique ad correctionem, vocat undique ad poenitentiam; vocat *beneficiis creaturae*, vocat impertiendo tempus vivendi, vocat per lectorem, vocat per tractatorem, vocat per intimam cogitationem, vocat per flagellum correctionis, vocat per misericordiam consolationis.“ Cf. de lib. arb. 3, 19. Ita ejus discipulus Prosper (resp. ad cap. 8. Gall. Cf. etiam c. Collat. c. 14.): „Omnium

CAPUT V.

Qui inter gentes Deo placuerunt, spiritu fidei et gratiae sunt discreti.

9. Sed cum in illo populo, cui utraque eruditio praefuit, nemo, nisi gratia, justifica-

cara est Deo, *nemo* est quem non aut evangelica praedicatio, aut legis testificatio, aut *ipsa etiam natura* conveniat. Sed infidelitatem hominum ipsis adscribamus hominibus.“ Ita S. Leo (S. 6 in Quadrag. c. 1): „Semper quidem misericordia Domini plena est terra, et unicuique fidelium ad collendum Deum ipsa rerum natura doctrina est, dum coelum et terra, mare et omnia quae in eis sunt bonitatem et omnipotentiam sui protestantur auctoris et famulantur elementorum mirabilis pulchritudo justam ab intellectuali creatura gratiarum exigit actionem.“ Cf. S. 82 al. 80 c. 2. Pro hac sententia non immerito illa etiam Patrum adduci possent effata, quibus testantur visibilem hanc rerum universitatem *scholam esse, librum, speculum, praeconem divinorum, scalam, manuductorem, ducem ad Deum* etc. quae, cum sint innumera et omnibus nota, consulto praetermittimus. Ne vero alicui doctrina haec suspecta, imo errore infecta pelagiano videatur, animadverti debet, Patres ab hac manifestatione seu revelatione naturali Dei rerum universitate contenta non sejunxisse gratiam *internam*, citra quam nulla doctrina vel revelatio objectiva et externa ad salutem prodest. Hanc enim semper ex lege divina ordinis supernaturalis doctrinae et revelationi externae adnexam suppo-

tus sit per spiritum fidei; quis ambigat eos, qui de quibuscumque nationibus quibuslibet

nunt (cf. Ripalda de ente supernat. D. 20 S. 9 ss.), ne illa cassa inutilisque sit. Cum ergo docent Deum, qui omnes homines vult salvos fieri, *omnium habere*, etiam gentium, *curam* ac ideo eas *vel natura convenire*, gratiam internam cum hoc externo publicoque testimonio conjunctam supponunt, alioquin ad salutem testimonium hoc universitatis non prodesset. Quare omnino ad rem ita scribit auctor epistolae ad Demetriadem (c. 7): „*Omnia quidem elementa mundi et universae creaturarum naturae, hoc ipsa sui exigunt specie, ut invisibilia Dei per ea quae facta sunt, intellecta conspiciantur* (Rom. 1, 20): et in pulchritudine coeli et terrae quaedam sunt paginae, ad omnium oculos semper patentes, et auctorem suum nunquam tacentes, quarum protestatio doctrinam imitatur magistrorum et eloquia Scripturarum. Sed quidquid illud est, quo corporeorum sensuum exteriora pulsantur, in agro cordis, cui impenditur ista cultura, nec radicem potest figere, nec germen emittere, nisi ille summus et verus agricola potentiam sui operis adhibuerit et ad vitalem profectum ea, quae sunt plantata, perduxerit. Sive enim contemplatio creaturarum sive sacrorum series voluminum sive scientia disserentium sincero et assiduo testimonio praedicet veritatem, *neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus* (1 Cor. 3, 7).“ Cf. plura apud Passaglia de partitione div. volunt. in primam et secundam etc. § 47 ss. Dechamps de haeresijans. L. 3. D. 8. c. 12. Ceterum praeter hoc

temporibus Deo placere potuerunt, spiritu gratiae Dei fuisse discretos? Quae etsi parciōr ante atque occultior fuit, nullis tamen seculis se negavit, virtute una, quantitate diversa; consilio incommutabili, opere multiformi.

CAPUT VI.

Non omnibus etiam nunc, eadem mensura gratiae confertur.

10. Nam et in his diebus, quibus totum mundum ineffabilium donorum flumina rigant, non idem modus omnibus, nec eadem mensura confertur. Quamvis enim per ministros verbi et gratiae Dei eadem cunctis veritas praedicetur, eadem cohortatio adhibea-

salutis praesidium gentibus provisum, quod ipse gentium Apostolus adumbrat Rom. 1, 19 s. Act. 14, 15 s., alterius quoque Patres praeeunte eodem Apostolo Rom. 2, 14 s. meminerunt, quod *conscientiae testimonio* continetur. De hoc egregia plane sunt, quae scribit Augustinus (L. 2 de Serm. Dom. in monte c. 9 n. 32): „Nullam esse animam quamvis perversam, quae tamen ullo modo ratiocinari potest, in cuius conscientia non loquatur Deus.“ Sedulo tamen animadverti debet, duplex hoc praesidium non esse *proxime* ad salutem sufficiens, damnata siquidem est ab Innocentio XI. propositio (23): *Fides late dicta ex testimonio creaturarum similive motivo ad justificationem sufficit.*

tur; Dei tamen agricultura est, Dei aedificatio, cuius virtus invisibiliter agit, ut incremento proficiat quod aedificatur aut colitur; sicut attestatur Paulus apostolus, dicens: *Quid igitur est Apollo? quid vero Paulus?* *Ministri ejus cui credidistis, et unicuique sicut Dominus dedit.* *Ego plantavi, Apollo rigavit; sed Deus incrementum dedit.* *Itaque neque qui plantat, est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus.* *Qui plantat autem et qui rigat, unum sunt.* *Unusquisque autem propriam mercudem accipiet secundum suum laborem:* *Dei enim sumus adjutores, Dei agricultura estis, Dei aedificatio estis* (1. Cor. 3, 4). Agriculturae ergo hujus atque aedificationis in tantum quisque adjutor, et operarius, ac minister est, in quantum unicuique Dominus dederit: et hi qui ministrorum labore excoluntur, ad eum proficiunt modum, ad quem illos incrementi auctor evexerit. In agro enim Domini non uniformis, nec una plantatio est: et quamvis in unum decorem totius templi structura conveniat; non idem tamen locus est, nec idem usus omnium lapidum: sicut et in uno corpore non omnia membra eundem actum habent, dicente Apostolo: *Nunc autem posuit Deus membra,*

et unumquodque eorum sicut voluit (1. Cor. 12, 18).

CAPUT VIII.

Differentia divinorum munerum non ex praecedentium operum meritis, sed ex Dei liberalitate provenit.

11. Haec vero membra unde apta, unde utilia, unde sint pulchra, idem doctor expavit, dicens: *Ideo notum vobis facio, quod nemo in Spiritu Dei loquens, dicit anathema Jesu. Et nemo potest dicere Dominum Jesum, nisi in Spiritu sancto. Divisiones vero gratiarum sunt, idem autem Spiritus; et divisiones ministracionum sunt, idem autem Dominus; et divisiones operationum sunt, idem vero Deus, qui operatur omnia in omnibus. Unicuique autem datur manifestatio Spiritus ad utilitatem: alii quidem per Spiritum datur sermo sapientiae, alii sermo scientiae secundum eundem Spiritum, alteri fides in eodem Spiritu, alii gratia sanitatum in eodem Spiritu, alii operationes virtutum, alii prophetatio, alii discretio spiritum, alii genera linguarum, alii interpretatio sermonum. Haec autem omnia operatur unus atque idem Spiritus, divi-*

dens singulis prout vult (1. Cor. 12, 3). Haec magistro gentium tanta luce, tanta evidenter praedicante, quae ratio, quae causa dubitandi est, an omnium nobis virtutum germen ex Deo sit? vel quis nisi insipientissimus de differentia divinorum munierum conqueratur, aut imparibus ascribendum meritis arbitretur, quod non aequaliter de superna liberalitate confertur? Si enim haec distributio secundum praecedentium operum merita proveniret, non ipsorum donorum catalogum tali conclusione Apostolus terminaret, ut diceret: *Haec autem omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult* (1. Cor. 12, 11). Ubi utique si meritorum causas voluisse intellegi, diceret: *Dividens singulis prout merentur*; sicut plantatoribus et rigatoribus praemium devotionis spopondit, dicens: *Unusquisque autem propriam mercedem accipiet secundum suum laborem* (1. Cor. 3, 8).

CAPUT VIII.

Unicuique sine merito datur, unde tendat ad meritum.

12. Datur ergo unicuique sine merito, unde tendat ad meritum; et datur ante ullum

laborem, unde quisque mercedem accipiat secundum suum laborem. Quod ita esse, etiam ex doctrina evangelicae veritatis agnoscitur, ubi per comparationem dicitur, quod *homo peregre proficiscens vocavit servos suos, et tradidit illis substantiam suam, et uni dedit quinque talenta, alii autem duo, alii vero unum, unicuique secundum propriam virtutem* (Matth. 25, 14), id est, secundum propriam et naturalem possibilitatem; non autem secundum proprium meritum: quia aliud est posse operari, aliud operari: et aliud est posse habere caritatem, aliud habere caritatem: et aliud est capacem esse continentiae, justitiae, sapientiae, aliud vero esse continentem, justum atque sapientem. Non itaque omnis reparabilis reparatur, nec omnis sanabilis sanus est: quia reparabilem et sanabilem esse de natura est, reparatum autem et sanum esse, de gratia est.

13. Denique isti, quibus secundum modulum capacitatis suaे, quem in eis distributor substantiae praevidebat, dispar creditus est numerus talentorum, non meriti remunerationem, sed operis accepere materiam. In qua duorum servorum vigilantissima industria non solum gloriosis laudibus honestatur, sed etiam in aeterna Domini sui gau-

dia intrare praecipitur. Tertii vero pigrum otium et desidiosa nequitia sic punitur, ut et vituperationis dedecoretur opprobrio, et portione quam acceperat, exuatur. Dignus enim erat perdere inutilem fidem, qui non exercuerat caritatem. Unde et in subsequenti sermone (Matth. 25, 31), quo apertissime declaratur futuri forma judicii, sedente filio hominis in sede majestatis sua, antequam facta congregatione omnium gentium, alii dicuntur ad dexteram, alii ad sinistram constituendi; laudatis dextris de operibus caritatis, nihil aliud sinistris objicietur, quam misericordiae benevolentiaeque neglectus. Acceperant ergo etiam isti fidem, sed non sectati fuerant dilectionem: nec de non servato, sed de non aucto munere damnabuntur. Quamvis enim omnia bona, dona sint Dei, ideo tamen quaedam etiam non petita tribuuntur, ut per ipsa quae accepta sunt, ea quae nondum sunt donata, quaerantur. Semen quippe quod jacitur in terram, non ob hoc seritur, ut ipsum solum maneat, sed ut fructum afferendo, multiplex atque numerosum sit: cui quidem profectus ab illo est, *qui dat incrementum* (1. Cor. 3, 7); sed terra vivens et rationalis, et de gratiae jam

imbre fecunda, habet quod ab ipsa expectetur ad id quod accepit, augendum.

CAPUT IX.

Variatae per diversa tempora gratiae causa a nobis non est investiganda.

14. His recte, ut arbitror, quantum Dominus tribuit, pertractatis, ad id unde digressa est disputatio, revertamur, ad considerationem scilicet differentiarum, quibus divinae gratiae opera ac dona variata sunt. *Altitudo quippe divitiarum sapientiae et scientiae Dei*, cuius *inscrutabilia sunt judicia et investigabiles viae*, sic semper misericordiam suam et justitiam temperavit, ut secretissima aeterni consilii voluntate noluerit in omnibus temporibus super omnes generationes, aut super omnes homines aequales donorum suorum esse mensuras. Siquidem aliter eos juverit, quos ad cognoscendum se coeli et terrae testimentiis conveniebat; aliter illos, quibus non solum elementorum famulatu, sed etiam doctrina legis, prophetarum oraculis, miraculorum signis, et angelorum co-operationibus consulebat: et multo magis aliter misericordiam suam universis hominibus declaraverit, quando Filius Dei factus est

filius hominis: ut inveniretur ab eis, qui eum non quaerebant et appareret his, qui illum non interrogabant; et non in uno tantum populo honor Israëliticae stirpis excelleret, sed in omni gente, quae est sub coelo, multiplicatum Abrahæ semen oriretur, inque heredum successionem non filii carnis, sed filii promissionis intrarent: et quanta in praeteritis seculis super ceteras nationes, tanta nunc esset in gente iudaæa parcitas gratiae; cum tamen introducta plenitudine gentium, etiam ipsorum ariditati earumdem rigationum inundatio spondeatur. Quae itaque causæ sint harum sub eadem gratia dissimilitudinum, quaeve rationes, sanctis Scripturis non loquentibus, quis loquetur? Et cum in eis scientia Pauli apostoli a disputatione transeat ad stuporem, cuius erit tanta præsumptio, qui haec disserendo existimet aperienda, potius quam silentio miranda?

CAPUT X.

Omnibus seculis misericordia Dei et corpora aluit,
et mentes juvit.

15. Patienter igitur et aequanimitate ignoratur tam remotum ab humana cognitione secretum. Nec tamen quia nequeunt clausa penetrari, ideo etiam reseratorum est prae-

tereundus introitus. Manifestaverunt enim divinorum eloquiorum multae auctoritates et continua omnium seculorum experimenta docuerunt, justam Dei misericordiam misericordemque justitiam, nec alendis unquam corporibus hominum, nec docendis juvandisque eorum mentibus defuisse. Semper etenim *pluit super bonos et malos*, semper *solem suum oriri fecit super justos et injustos* (Matth. 5, 45), semper vitales auras praebuit, semper diei et noctis vicissitudines ministravit, ubertatem agris, multiplicacionem seminibus, fecunditatem generandis hominibus semper impendit. Et si quando aliquid horum minuit, benignis correptionibus aversionem desidiamque male utentium castigavit: ut miserations ejus quaererent in adversis, cuius justitiam non timuerant in secundis. Denique si ad ipsa mundi exordia recurramus, inveniemus omnium sanctorum, qui diluvium praecesserunt, Dei Spiritum fuisse rectorem, propter quod et filii Dei nominati sunt: quoniam, sicut ait Apostolus, *quicumque Spiritu Dei aguntur, hi filii sunt Dei* (Rom. 8, 14). Et cum iidem, neglecta observantia patrum, illicitis se reproborum connubiis miscuissent, atque ob nefariam societatem digni exterminio judicaren-

tur, Dominus ait: *Non permanebit spiritus meus in hominibus istis, quoniam caro sunt* (Gen. 6, 3). Unde apparet quod iste populus, cuius generationes discreto ordine cum annorum numero digeruntur, spiritualis antea fuit; ea utique voluntate cui Spiritus sanctus praesidebat: sic impendens moderamini sui regimen, ut declinandi ad vitia non adimeret potestatem: qua potestate hic populus si non uteretur, non relinqueret Deum, nec relinqueretur a Deo, essetque ille de quo dictum est: *Felix qui potuit transgredi et non est transgressor* (Eccl. 31, 10). Quamdiu ergo apud Deum mansit, ea voluntate mansit, quam Deus inspiravit et rexit: *Praeparatur enim, sicut scriptum est, voluntas a Domino* (Prov. 8, 35).

CAPUT XI.

Hominibus fere paulatim et particulatim accrescit, quod superna largitas ei dare decrevit.

16. Sed hujus praeparationis non unus semper provectus, nec una mensura est. Quoniam multis modis, et innumerabilibus differentiis, gratiae opera et dona variantur, inque ipsis singulis generibus munera dissimiles sunt gradus et impares quanti-

tates. Sicut enim in germinibus herbarum atque lignorum, quae terra producit, non una species, nec unum in omnibus genus est, sed singula quaeque in sui generis forma et in suae stirpis qualitate gignuntur; plenum autem decorem non statim ut eduntur accipiunt, sed certis et ordinatis provehuntur augmentis, donec ad perfectam sui habitus quantitatem per succendentia sibi incrementa perveniant: ita et semina charismatum plantaeque virtutum, non in omni agro cordis humani totum hoc pariter, quod sunt futura, nascuntur: nec facile reperitur in exordio maturitas, et in inchoatione perfectio.

17. Exserit quidem frequenter potens et misericors Deus mirabiles istos suae operationis effectus, et quibusdam mentibus non expectata profectum mora, totum simul quidquid collaturus est, invehit. In Abrahæ lumbis Levi sanctificatur, et simul cum eo domus Aaron et sacerdotalis ordo benedicitur. In Isaac de repromissione concepto, et contra spem sterilium senum nato, omnium gentium vocatio et tota Christi forma praeconditur. Jacob nullo merito suffragante dilectus priusquam nascatur, eligitur. Jeremiah dicitur: *Priusquam te formarem in utero, novi te: et priusquam exires de vulva,*

sanctificavi te (Jerem. 1, 5). Joannes intra Elisabeth matris viscera Spiritu sancto repletus exsultat, et ut nullus inter natos mulierum major sit, prius sentit initia gratiae quam naturae.

18. Sed cum et alia similia documentorum exempla non desint, quae brevitatis studio praeterimus; multo tamen crebrior multoque numerosior pars illa hominum est, cui particulatim quidquid superna largitas donat, accrescit, ut conferendorum munerum causae de his, quae sunt collata, pariantur. Quidam accepta fide, diffidentia non carent, quam utique inesse sibi noverat qui dicebat: *Credo Domine, adjuva incredulitatem meam* (Marc. 9, 23). Quam nec illi abesse penitus a suis animis sentiebant qui dixerunt: *Domine auge nobis fidem* (Luc. 17, 5). Quidam quod credunt, non intelligunt; et multi eorum diu in suae simplicitatis modulo detinentur. Multi vero cito intellectus lumen accipiunt. Ipsa autem intelligentia non in omnibus eundem habet vigorem aut similem facultatem. Et plurimi, cum et fide et intellectu videantur ornati, laborant tamen indigentia caritatis, et his quae fide et intellectu vident, nequeunt inhaerere: quoniam

perseverari in eo non potest, quod non toto corde diligitur.

19. Donum quoque ipsius caritatis non semper ejusmodi est, ut quidquid ad plenitudinem ipsius pertinet, simul a percipiente sumatur. Est enim amor qui potest alio amore superari; et saepe dilectio Dei ex mundi dilectione marcescit, nisi ad eum fervorem, Spiritu sancto inflammante, profecerit, qui nullo extingui frigore, nullo possit tepore languere. Cum itaque in hoc inenarrabili dono Dei, omnium summa donorum, et quedam cunctarum sit vita virtutum; ad hoc cetera conferuntur, ut habeat animae fidelis intentio per quae ad perfectam caritatem possit eniti. Quae quoniam non solum ex Deo, sed etiam Deus est, stabiles et perseverantes atque insuperabiles facit, quos flumine suae voluptatis impleverit. Qui autem istarum aquarum dulcedinem nesciunt, et adhuc de mundi hujus torrentibus bibunt, aut etiam si aliquid primoribus labris de vitae fonte gustaverunt, inebriari tamen aureo Babylonis calice delectantur, suo prorsus decipiuntur arbitrio, sua voluntate labuntur: et si in hac desidia perseverant, ipsi se his quae accepere, dispoliant. Facile enim quae-

libet bona sine caritate possunt perire, quae non possunt sine caritate prodesse.

CAPUT XII.

Libertas sub gratia.

20. Haec autem summatim breviterque perstricta, ad id valeant, ut certissime noverimus nullum fidelium a Deo non discedentem relinqui, neque cujusquam ruinam ex divina esse constitutione dispositam; sed multis, qui jam judicio rationis utuntur, ideo liberum esse discedere, ut non discessisse sit praemium: et ut quod non potest nisi cooperante Spiritu Dei fieri, ejus meritis deputetur, cuius id potuit voluntate non fieri. Quae voluntas in malis actionibus sola esse potest, in bonis autem sola esse non potest. Quamvis enim secundum naturam sit ejus, ut bona sit; vitium tamen, quod per malam voluntatem incidit in naturam, non naturae superatur virtute, sed gratiae.

CAPUT XIII.

Bonitatem Dei non solum Sanctis, sed et impiis instituendis affuisse ante diluvium.

21. Regebatur ergo primus ille populus Dei Spiritu Dei, et a maledicti ac praeda-

mnati populi societate ac moribus per eruditionem sancti Spiritus abstinebat, custodiens discretionem sui a permixtione carnalium: quorum mala tamdiu sustinuit patientia Dei, quamdiu boni per id quod eos non imitabantur, placere potuerunt: ubi vero etiam boni malorum imitatione corrupti sunt, et per voluntarium defectum in eamdem nequitiam conspiravit universitas, quos, excepta Noe domo, una impietas profanavit, sententia una delevit.

22. Bonitas autem Dei ne illi quidem parti defuit, quae in caritate non stetit, et ab initio sui veneno diabolici livoris intumuit. Principem enim gentis impiae, sancti fratris meritis invidentem, caedemque ejus parricidali corde meditantem, dignatur Dominus paterno mitigare consilio, dicens ad Cain: *Ut quid tristis factus es? ut quid concidit vultus tuus? Nonne si recte offeras, recte autem non dividas, peccasti? quiesce. Ad te enim erit conversio ejus et tu dominaberis ejus* (Gen. 4, 8). Depone, inquit, ortam de invidiae aemulatione tristitiam et flamas odii crudelis extingue: nihil tibi Abel nocuit, nec mihi placendo te laesit. Despexi munera tua meo judicio, non illius voto: opus enim bonum negligenter

egisti. Recta fuisset oblatio tua, si fuisset recta discretio. Sciens cui offerres, scire debueras quid voveres. Non digne inter me et te divisisti, quoniam tibi electiora servasti. Tuus ergo hic error est, tuumque peccatum. Quiesce et noli in insontem fratrem moveri: ad te potius tua culpa revocetur. Noli peccato regnum in te dare, sed tu potius in ipsum sume dominatum. Poenitendo enim nec in majus facinus progredieris, et ab eo, in quo te doles displicuisse, mundaberis.

23. Cum ergo talia ad Cain loqueretur Deus, numquid ambiguum est voluisse eum et (quantum ad medendi modum sufficiebat) egisse, ut Cain ab illo impietatis furore resipiseret? Sed malitia pertinax inde facta est inexcusabilior, unde debuit esse correctior. Et utique praesciebat Deus, ad quem finem insanientis esset progressura conceptio. Neque ex eo quod falli scientia divina non poterat, necessitate peccandi urgebatur facinus voluntatis. A cuius utique intentione atque effectu potuit incolumitas Abel illaesa defendi, nisi placuisset Deo cum magna laude patientiae suae, ut temporalis furor impii fieret perpetuus honor justi. Posteris vero istius parricidae, quamvis in progenitoris sui moribus viverent, numquam se divinam

bonitatem negasse, quis non facile advertat, si consideret, quantum eis prodesse potuerit tam longa patientia Dei, tam dives bonorum temporalium copia, et multiplicatae fecunditatis tam numerosa propagatio? Quae beneficia licet obduratis nihil remedii et emanationis attulerint, probant tamen aversiō nem eorum non divinae fuisse constitutionis, sed propriae voluntatis.

CAPUT XIV.

In diluvio et postea usque ad Christum revelata sunt opera divinae gratiae et christianae gratiae miracula praesignata: tametsi abundantia gratiae, quae nunc mundum rigat, pari largitate non fluxit.

24. In conservatione autem Noe filiorumque ejus et nuruum, in quibus omnium gentium seminarium disponebatur, quanta divinae gratiae opera revelata sint, sancta Scriptura manifestat, dum in illa mirandae capacitatis arca, universi generis animalium, quantum reparacioni sat erat, receptrice, congregatura ad se omne hominum genus Ecclesia figuratur: dum per lignum et aquam redemptio Crucis Christi et ablutio regenerationis aperitur: dum in his, qui ex illa mundi vastatione salvati sunt, omnium gen-

tium plenitudo benedicitur: dum donum fecunditatis iteratur, et solo esu suffocatorum et sanguinis interdicto libertas edendi, quod placuerit, augetur, salutisque securitas in testimonio versicoloris arcus, hoc est, in signo multiformis gratiae consecratur. Quae utique mysteria atque sacramenta non unius tantum familiae paucissimos tunc homines, sed in ipsis omnes eorum posteros imbuebant: ut quod eruditioni impendebatur parentum, proficeret scientiae filiorum.

25. Jamvero procurrente humanae propagationis augmento, cum ipsa mortalium numerositas de suis multiplicationibus superbiret, et secundum elationis suae altitudinem, coelo cuperet molem immodicæ destructionis inserere, quam mirabilis erga cohibendam hanc insolentiam fuit divinae censura justitiae! Quae unam illorum populorum loqueland notis sibi invicem significacionibus consonantem, septuaginta et duarum linguarum varietate confudit, ut et inter dissonas voces operantium pereunte concordia, insanae molitionis machina solveretur, et habitando orbi terrarum daret incolas malae congregationis opportuna dispersio. In isto autem opere providentiae Dei praeordinabantur miracula gratiae christianaæ, quae

omnem hanc dispersionem in illius aedificationis erat coaptatura compagem, in qua omne genu flectitur Deo et *omnis lingua confitetur quoniam Jesus in gloria Dei Patris est* (Philip. 2, 11).

26. Hanc latitudinem gratiae in plenitudine dispositorum temporum revelandae facta ad Abraham promissio Dei, signis jam luculentioribus indicabat, quando duplex ejus successio, filii scilicet carnis, et filii promissionis, multitudini arenarum comparabatur et siderum, et vir senex per annosam uxoris sterilitatem ab spe jam prolis alienus, credebat laudabili fide per germen unius filii patrem futurum esse se mundi, prospiciens illum in semine suo, imo conspiciens, qui dixit: *Abraham diem meum vidit et gavisus est* (Joan. 8, 36). Qua fide Abraham cum justificaretur, nondum mandatum circumcisionis acceperat, sed cum esset in praeputio naturali, reputata est fides ejus ad justitiam. Et eadem fides signaculum circumcisionis accepit in eo corporis membro, per quod semen procreationis perventurum erat ad eam carnem, in qua sine carnali semine Dei Filius, Deus Verbum, caro fieret, ac de Abrahae filia Maria Virgine nasceretur, assumptis omnibus in hujus nativitatis con-

sortium, qui in Christo per Spiritum sanctum regenerati, quod Abraham credidit, credidissent. Haec autem fides, antequam veniret hoc semen, de quo Abrahae dictum est: *In semine tuo benedicentur omnes gentes terrae* (Gen. 12, 3): intra unius stirpis populum continebatur, vigente apud veros Israelitas spe redemptionis nostrae. Quoniam etsi fuerunt ex alienigenis, quos temporibus legis veritas illustrare dignata sit, tamen tam pauci fuerunt, ut vix cognoscatur an fuerint. Neque ob hoc excusabiles sunt nationes, quae *alienatae a conversatione Israel, spem non habentes et sine Deo in hoc mundo* (Ephes. 2, 12), sub ignorantiae nebris perierunt, quia haec abundantia gratiae, quae nunc universum mundum rigat, pari antea largitate non fluxit.

CAPUT XV.

Meliora non nasci nunc ingenia, quam ante Christi adventum: quinimo tempore adventus Christi inventa est iniquitas robustior, ut gratia Dei manifestaretur.

27. Adhibita enim semper est universis hominibus quaedam supernae mensura doctrinae, quae etsi parcioris occultiorisque

gratiae fuit, suffecit tamen, sicut Dominus judicavit, quibusdam ad remedium, omnibus ad testimonium: ut non dubie, sed evidenter appareat, quod nisi *ubi abundavit peccatum, superabundaret et gratia* (Rom. 5, 20), nunc quoque universum genus huma-
num similis obcaecaret impietas. An forte,
ut plerique garriunt, meliora quam veterum
ingenia nostris seculis orta sunt, et aptiores
divinis donis animas tempora extrema pepe-
rerunt? Quod etiamsi ita esset, ad bonitatem
id referendum esset auctoris, qui vocandis
ad vitam aeternam populis ea, quae non re-
niterentur, corda finxisset. Sed nihil prorsus
novatum est in generatione carnali, nec ge-
nerosior avis minorum orta successio est:
cum potius in hominibus illius temporis, quo
mundi redemptor advenit, quanto erat pro-
pago tardior, tanto sit iniquitas inventa ro-
bustior.

28. Probavit hoc judaici furoris impi-
tas; et quam apta Evangelio Christi fuerit
illa generatio, non solum populi, sed etiam
scribarum et principum ac sacerdotum cor-
da docuerunt. Quibus parum fuit in agnum
Dei tollentem peccata mundi, contra testifi-
cationem legis, contra oracula prophetarum,
contra divinarum experimenta virtutum, se-

ditionibus, contumeliis, sputis, alapis, colaphis, lapidibus, flagris, et ad postremum crucis atrocitate saevisse, nisi etiam testes resurrectionis ejus eadem persequerentur insania: quam apostoli, quando a pontificibus flagellati sunt, ostenderunt in psalmo davido prophetatam, dicentes: *Domine tu es qui fecisti coelum et terram et mare et omnia quae in eis sunt, qui Spiritu sancto per os patris nostri David pueri tui dixisti: Quare fremuerunt gentes et populi mediati sunt inania? Astiterunt reges terrae et principes convenerunt in unum adversus Dominum, et adversus Christum ejus. Convenerunt enim vere in civitate ista adversus sanctum Filium tuum Jesum, quem unxisti, Herodes et Pontius Pilatus cum gentibus et populis Israel facere, quae manus tua et consilium decreverunt fieri* (Act. 4, 24 ss.).

29. Igitur ad manifestandam gratiam Dei, quae ex aeterno ejus incommutabilique consilio in salutem omnium gentium disponebatur, non priora, quasi incapacia, declinata sunt tempora, sed ista electa, quae tales populos ediderunt, quorum ferox et voluntaria iniquitas non consulendi affectu, sed intentione saeviendi persisteret facere, quae

manus Dei et consilium decreverunt fieri: ut mirabilior esset gratia et potentia Dei, quae de tam duris animis, tam tenebrosis mentibus, tam inimicis cordibus fecit sibi populum fidelem, subditum, sanctum, qui non per sapientiam hujus mundi pervenit ad lumen sapientiae Dei, sed per illius donum, de quo testatur Joannes apostolus dicens: *Scimus quia Filius Dei venit et dedit nobis sensum, ut cognoscamus verum Deum et simus in vero Filio ejus* (1. Joan. 5, 20). Cui testimonio apostolus Paulus consonat dicens: *Gratias agentes Patri, qui dignos nos fecit in partem sortis sanctorum in lumine, qui eripuit nos de tenebris et potestate tenebrarum et transtulit in regnum Filii dilectionis suae* (Colos. 1, 12). Et iterum idem: *Eramus enim, inquit, aliquando insipientes, increduli, errantes, servientes desideriis et voluptatibus variis in malitia et invidia agentes, odibiles, odientes invicem. Cum autem benignitas et humanitas apparuit Salvatoris nostri non ex operibus justitiae, quae fecimus nos, sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit, per lavacrum regenerationis Spiritus sancti, quem effudit in nos abunde per Jesum Christum Salvatorem*

nostrum, ut justificati gratia ipsius heredes simus secundum spem vitae aeternae (Tit. 3, 3).

30. Potuitne plenius, luculentius, verius explicari, quae merita hominum Christus invenerit, et quos sibi mores subjecerit, quae ad se corda converterit, quando venit mederi non sanis, sed male habentibus, et vocare non justos, sed peccatores? Quoniam *gentium populus, qui sedebat in tenebris, lucem vidit magnam, et sedentibus in tenebris et umbra mortis, lux orta est illis* (Matth. 9, 13; Is. 9, 2). Fremebant gentes, irascebantur populi, saeviebant reges, et potestates contradicebant, superstitiones et totius mundi reluctantabuntur errores; sed de resistantibus, furentibus, consequentibus, populum suum Christus augebat, et per vincula ac supplicia mortesque sanctorum roborabatur fides, vincebat veritas, perque universum mundum dominicae segetis multiplicabatur ubertas. Tanta enim desuper praebebatur constantia fidei, fiducia spei, fortitudo tolerantiae, ut ille ignis dilectionis, quem in cordibus fidelium Spiritus sanctus accenderat, nullo modo ab opprimentibus posset extingui: cum et qui cruciabantur vehementius inardesce-

rent, et qui saeviebant, eamdem quam persequebantur, flamمام saepe conciperent, qua beatus apostolus Paulus ignitus, fidenter ferventerque dicebat: *Justificati igitur ex fide pacem habeamus ad Deum per Dominum nostrum Jesum Christum, per quem et accessum habemus fide in gratiam istam, in qua stamus, et gloriamur in spe gloriae filiorum Dei.* Non solum autem, sed et gloriamur in tribulationibus; scientes quod tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem, probatio vero spem, spes autem non confundit: quia caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis (Rom. 5, 1). Et iterum: *Quis nos separabit a caritate Christi; tribulatio, an angustia, an persecutio, an fames, an nuditas, an periculum, an gladius?* Sicut scriptum est (Ps. 43, 22): *Quia propter te mortificamur tota die, existimati sumus sicut oves occisionis.* Sed in his omnibus superamus per eum, qui dilexit nos. Certus sum enim, quia neque mors, neque vita, neque angelii, neque principatus, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque crea-

tura alia poterit nos separare a caritate Dei, quae est in Christo Jesu Domino nostro (ib. v. 35). Haec caritas diffusa per Spiritum sanctum, fecit ut mundus fidelium mundum vinceret impiorum. Haec Neronis crudelitatem, Domitiani furorem, multorumque post eos principum rabiem glorioso innumerabilium martyrum fine confudit, donante Christo imitatoribus suis, de persecutionibus regum aeternarum stemmata coronarum.

CAPUT XVI.

Quod Christus pro omnibus mortuus fuit.

31. Nulla igitur ratio dubitandi est, Jesus Christum Dominum nostrum pro impiis et peccatoribus mortuum: a quorum numero si aliquis liber inventus est, non est pro omnibus mortuus Christus: sed prorsus pro omnibus mortuus est: nemo ergo omnium hominum ante reconciliationem, quae per Christi sanguinem facta est, non aut peccator, aut impius fuit, dicente Apostolo: *Ut quid enim Christus, cum adhuc infirmi essemus, juxta tempus, pro impiis mortuus est? vix enim pro justo quis moritur: nam pro bono forsitan quis*

audeat mori. Commendat autem suam caritatem Deus in nobis, quoniam si cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est, multo magis iustificati sanguine ipsius, salvi erimus ab ira per ipsum. Si enim cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem Filii ejus; multo magis reconciliati, salvi erimus in vita ipsius (Rom. 5, 6 ss.). Idem autem Apostolus in secunda ad Corinthios ait: *Caritas enim Christi urget nos, judicantes hoc, quoniam si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt: et pro omnibus mortuus est, ut et qui vivunt, jam non sibi vivant, sed ei, qui pro ipsis mortuus est et resurrexit* (2. Cor. 5, 14). De se ipso vero quid pronunciet, audiamus: *Fidelis, inquit, sermo, et omni acceptione dignus, quia Christus venit in hunc mundum peccatores salvos facere, quorum primus ego sum: sed ideo misericordiam consecutus sum, ut in me primo ostenderet Christus Jesus omnem patientiam, ad informationem eorum, qui credituri sunt illi in vitam aeternam* (1. Tim. 1, 15.).